—0—

杨管人社发〔2022〕47 号

杨凌示范区人力资源和社会保障局

关于开展 2021 年技工院校和职业培训机构

年检工作的通知

杨陵区人力资源和社会保障局，示范区各技工院校和职业培训机

构：

为全面落实陕西省技工教育强基培优工程规划，进一步规范

办学、培训行为，提高办学质量，促进技工教育高质量发展，按

照省人力资源和社会保障厅《关于开展 2021 年技工院校年检工

作的通知》（陕人社函〔2022〕148 号），决定开展技工院校和

培训机构 2021 年技工院校和培训机构年度检查工作（以下简称

年检）。现就有关事项通知如下：

一、年检范围及时间安排

凡在杨凌示范区范围内取得办学许可证的技工院校和职业

培训机构，均应参加年检。年检采取自查、抽查与日常监管相结

 —1—

合的方式实施。2022 年 5 月 30 日前各学校完成自查，并按管

理层级报送 2021 年度年检资料；6 月 2 日前，人社部门核查各

学校年检报告存疑问题、日常监管发现的问题，研究确定年检结

果。杨陵区人社局于 6 月 7 日前将杨陵区学校年检结果报示范区

人社局。

二、年检内容

（一）党建工作情况。包括学校党组织建设和党员教育、管

理、服务工作情况；全面贯彻党的教育方针政策、坚持社会主义

办学方向情况；领导学校思想政治工作和德育工作情况；思政课

开设及思政课师资配备情况；领导学校工、青、妇等群众组织情

况；讨论决定事关学校改革发展稳定及“三重一大”情况；落实

党风廉政建设主体责任情况等。

（二）依法办学情况。包括遵守相关法律法规情况；按照批

准层次办学情况；办学变更事项报审情况。

（三）规章制度建设情况。包括建立董事会或理事会等决策

机构备案情况（民办）；教学（实习）、教师学生、卫生安全、

设施设备等管理制度建立健全和落实情况。

（四）教师队伍建设情况。包括各专业教师队伍的人数、学

历、专业技能等级结构情况；任课教师上岗资格情况。

（五）教学管理情况。包括教学计划、教学大纲制定实施情

 —2—

况；学生实习组织管理情况；教材管理情况；教学督导与教学评

估开展情况。

（六）招生和学籍管理情况。包括招生简章报审情况；招生

宣传规范情况；学生学籍真实性情况；培训学员档案管理情况。

（七）职业技能等级评价情况。包括评价机构备案设立情况；

学生职业技能等级认定情况。

（八）学生毕业就业情况。包括毕业证书发放人数及其及时

性情况；毕业生初次就业率情况。

（九）校园安全管理情况。包括 2021 年度校园安全管理、

疫情防控和维稳情况；心理健康和安全教育等情况。

（十）学校财务管理规范性情况。依法依规管理财务工作情

况；学校规范收费情况；资助政策落实情况；2021 年财务审计

情况（应有财务报表和审计报告）。
三、年检报送材料及制作要求

各技工院校和职业培训机构必须以规范文件形式向同级人

社部门提交年检材料。材料制作要求：纸张大小为 A4，按顺序

胶订成册，封面加盖机构公章，留联系人电话。报送的年检材料

按以下内容顺序胶装成册，同时提交扫描电子版，其中 3 至 7

项材料须提供原件核对：

（一）年度自查报告。根据自查情况，对照年检内容逐项报

告具体落实情况。对存在的问题提出整改意见，对下一年度工作

 —3—

提出思路和计划。

（二）填报《陕西省技工院校年检报告书》（附件 1）。

（三）《学校董事会或理事会成员登记表》（附件 2）及身

份证复印件（民办）。

（四）会计师事务所出具的年度财务审计报告（复印件）。

审计报告应包含以下内容：学校是否已按规定建立健全财务、会

计年度财务报表制度和资产管理制度，并按国家规定设置会计账

簿；学校存续期间，举办者是否存在抽逃出资、挪用办学经费等

行为；学校收费是否合法，所收费用是否主要用于教育教学活动

和改善办学条件；学校资产、负债、损益情况和财务收支情况；

出资人从学校的办学结余中取得的回报是否合法、合理，是否存

在从学校其他费用中提取回报现象。

（五）办学许可证副本及正本复印件，办学许可证登载事项

需要变更的，需提供登载事项变更的相关文件材料复印件；《事

业单位法人登记证》复印件（公办）、《民办非企业单位登记证

书》（民办）、《组织机构代码证》复印件、《收费许可证》复

印件。

（六）社会组织举办的院校，提供举办者的法人登记证复印

件。

（七）校园消防安全报告复印件。

（八）土地证或土地租赁协议复印件、校舍平面图（标明建

筑面积）、实习实训设备清单等相关证明材料复印件。

 —4—

（九）教师花名册（注明专、兼职）复印件。

杨陵区人社局按规定时间上报年检情况报告和《XX 市（区）

2021 年技工院校年检情况汇总表》（附件 3），纸质和电子版

各一份。
四、年检结果

两级人社部门依据法律法规和政策规定，综合研判学校自查

和人社部门抽查核查情况，作出年检结论。年检结论分为合格、

不合格两种，按管理层次分别公开发布。年检不合格的学校，除

公开发布年检结果外，由人社部门责令限期整改或依据法律法规、

政策规定和管理权限，作出处理决定。

学校存在下列问题之一者，直接认定为不合格：

（一）违反党的教育方针和社会主义办学方向或未按规定开

设思政课程、学校思想政治教育工作混乱或学校党组织瘫痪无法

正常发挥作用的。

（二）虚假招生宣传问题严重、整改不到位或学籍管理混乱、

学生无法正常毕业的。

（三）连续 3 年未招生或在校生数量极少不能正常开展教学

的。

（四）教学管理混乱、有重大教学事故、整改不达标或学校

投诉频发、处理不及时、整改不达标的。

（五）虚报冒领、违规使用财政资助资金、违反规定乱收费，

涉及金额较大、未按规定整改或拒不整改造成恶劣社会影响的。

 —5—

（六）出租《办学许可证》或《办学许可证》到期未办理延

期手续或未按规定办理变更手续或擅自设立分支机构的。

（七）拒不接受年检的。
五、工作要求

（一）高度重视。年度检查是对民办技工院校和职业培训机

构全面工作的检查，各技工院校和职业培训机构应高度重视，严

格按规定精心组织，认真落实，加强管理，高标准高质量做好年

检工作。

（二）夯实责任。各院校、机构主要负责人是年检工作的第

一责任人，要明确一名校领导专门负责年检工作，对标年检内容

逐项开展自查，如实上报情况。要注重查找发现问题，系统分析

原因，扎实认真整改。对在年检工作中编造数据、弄虚作假的，

从严从重追究学校和有关人员的责任。

（三）遵守时限。各学校的年检材料必须在规定时限内报送

同级人社部门。超过规定时间、经督促仍不上报自查情况的学校，

可视为拒不接受年检。

联系人：郑  浩  电话：029-87035808

        薛国龙  电话：029-87038769

附件：1.陕西省技工院校年检报告书

 —6—

2.学校董事会或理事会主要成员登记表

3.XX 市（区）2021 年技工院校年检情况汇总表

杨凌示范区人力资源和社会保障局

2022 年 5 月 19 日

（此件公开）

  杨凌示范区人力资源和社会保障局       2022 年 5 月 19 日印发

 —7—

附件 1

陕西省技工院校年检报告书

（        年度）

学校名称（盖章）

校           长

填     表    人

联   系  方  式

 —8—

填 报 说 明

1.办学许可证登载事项应填写《办学许可证》上的登载内容。

若许可证有效期内进行过变更，应填写办学许可证上登载的变更

后内容。

2.表格内一律采用仿宋_GB2312、小四号字体填写。

 —9—

办学许

可证登

载事项

学校名称

办学许可证

号

地    址

法人代表

办学性质  办学类型

批准文号  有效日期

联系方式 电话(传真)  邮箱

办学

条件

办学

场地

校园面积

(㎡)

自有面积(㎡)

租用面积

(㎡)

租用期限

(年)

校舍面积

(㎡)

自建面积(㎡)

租用面积

(㎡)

租用期限

(年)

实习

实训

设备

设备总数（台套）

工位数（个）

设备总值（万元）

开设

专业

及等

级

专业名称 专业代码 等级

教师

队伍

情况

教职工总

数(人)

兼职教师数

(人)

师生

比（%）

理论教师

数(人)

实习指导教

师数(人)

一体

化教

师数

(人)

 —10—

年度

办学

开展

情况

短期培训年培训

人次
 学制教育在校生人数

学制教育年度招

生人数
 年度毕业人数

年度就业人数  就业率

财政办学经费投入总数（含资助资金）（万元）

学校举办部门经费投入总数(万元)

（年度办学开展情况：对照文件中年检内容总结填写，不超过三千字）

年度受奖

惩情况及

社会投诉

情况

举办单位

意见

（盖章）

年     月     日

 —11—

附件 2

学校董事会或理事会主要成员登记表
院校名称：                           填表人：               联系电话：                    年   月     日

姓  名 性别 出生年月 学  历 职  称 政治面貌 决策机构职务 专职或兼职

此届决策机构是否备案（是／否）                                             备案时间：       年    月    日

 —12—

附件 3

XX 市（区）2021 年技工院校年检情况汇总表
单位：                           填表人：                      联系电话：                       年  月  日

序号 办学许可证号 学校名称 地 址 专业 学校网址 负责人 手机 年检结果